Муниципальное казенное учреждение «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

ПРИКАЗ

« 29 » декабря 2019 г. № _ 7 6 1

Елабуга

Об утверждении Положения об установлении выплат
стимулирующего характера руководителям муниципальных

образовательных организаций Елабужского муниципального района
определении условий, порядка и размера их установления

В соответствии с Трудовым Кодексом Российской Федерации,
Постановлением Кабинет Министров республики Татарстан от 31.05.2018
года №412, Постановлением Исполнительного комитета Елабужского
муниципального района от 31.08.2018 года №1178 «Об условиях оплаты
труда работников муниципальных учреждений Елабужского
муниципального района».
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об установлении выплат стимулирующего
характера руководителям муниципальных образовательных организаций
Елабужского муниципального района определении условий, порядка и
размера их установления (приложение 1).

2. Признать утратившим силу приказ МКУ «Управление образования
ЕМР» от 29 декабря 2018 года № 745 «Об утверждении Положения о
выплатах стимулирующего характера руководителям муниципальных
образовательных учреждений».

3.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Р.И.Зарипов

Положение
об установлении выплат стимулирующего характера руководителям

муниципальных образовательных организаций Елабужского муниципального
района определении условий, порядка и размера их установления

I. Общие положения
Настоящее положение разработано в соответствии с Трудовым Кодексом

Российской Федерации, Постановлением Кабинет Министров республики Татарстан от
31.05.2018 года №412, Постановлением Исполнительного комитета Елабужского
муниципального района от 31.08.2018 №1178 «Об условиях оплаты труда работников
муниципальных учреждений Елабужского муниципального района. Настоящее
Положение предусматривает единые принципы установления выплат стимулирующего
характера руководителю общеобразовательной организации, определяет их условия,
порядок и размер их установления.

Установление выплат стимулирующего характера руководителям
образовательных организаций производится на основе показателей и критериев качества
и результативности труда и направлено на стимулирование руководителей
образовательных организаций к более качественному, эффективному, результативному
труду. Приложение 1 «Показатели и критерии качества и результативности труда
руководителя общеобразовательной организации Елабужского муниципального
района».

Выплаты стимулирующего характера руководителям образовательных
организаций, производятся из стимулирующей части фонда оплаты труда
муниципального образовательного учреждения.
Выплаты стимулирующего характера производятся ежемесячно одновременно с
выплатой заработной платы.

При наличии дисциплинарного взыскания в премируемый период выплаты
стимулирующего характера руководителям образовательных организаций не
производится (полное депремирование).

Не выплаченные суммы перераспределяются на выплаты стимулирующего
характера работникам образовательной организации.

II. Выплаты стимулирующего характера
Расчет выплат стимулирующего характера руководителям образовательных

организаций по результатам работы ежемесячно, производится на основании
показателей и критериев (Приложение 1).

Каждому критерию присваивается определенное максимальное количество баллов
(общая сумма баллов по всем критериям в предлагаемых приложениях равна 100
баллов). Для измерения результативности труда руководителей по каждому критерию
применяются показатели и шкала показателей.

Инвариантная часть один раз в начале учебного года, а вариативная ежемесячно,
до 23 числа каждого месяца руководитель представляет на рассмотрение Комиссии лист
с результатами деятельности организации за истекший период, что позволяет учитывать
динамику достижений руководителей образовательных организаций.

Подсчет баллов производится комиссией, которая образуется и действует на
основании приказа МКУ «Управления образования Исполнительного комитета
Елабужского муниципального района» и составляет сводный оценочный лист
руководителей образовательных организаций в баллах.

Комиссия коллегиально может добавить баллы руководителю образовательной
организации за результаты работы образовательной организации.

На основании оценки Расчет размера выплат стимулирующего характера
руководителям образовательных организаций по итогам работы за месяц (не позднее 25
числа каждого месяца) согласовывается с начальником МКУ «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» закрепляется
протоколом и приказом.

III. Сроки действия настоящего Положения
Настоящее Положение действует с момента его утверждения, и может быть

пересмотрено в связи с изменением условий оплаты труда.
Положение считается пролонгированным, если не одна из сторон не заявила о

внесении изменений.

Показатели и критерии качества и результативности труда
руководителя общеобразовательной организации Елабужского муниципального района

Критерий Диапазон
значений

Кол - во
баллов

ИНВАРИАНТНАЯ ЧАСТЬ
Качество
и обще-

доступность
общего

образования
в

организации

Доля выпускников,
получивших аттестат о
среднем общем
образовании по итогам
единого государственного
экзамена

0-2
Об. - отсутствие
26. - наличие

Качество
и обще-

доступность
общего

образования
в

организации Доля выпускников,
получивших аттестат об
основном общем
образовании по итогам
основного
государственного экзамена

0-2
Об. - отсутствие
26. - наличие

Качество
и обще-

доступность
общего

образования
в

организации

Результаты
государственной итоговой
аттестации обучающихся
общеобразовательных
организаций (ЕГЭ)

0-10 Результаты ЕГЭ по
русскому языку:
Об. - ниже среднего
показателя по
муниципалитету,
16. - выше среднего
показателя по
муниципалитету,
+16. выше

республиканского
показателя.
Результаты ЕГЭ по
математике:
Об. - ниже среднего
показателя по
муниципалитету,
16. - выше среднего
показателя по
муниципалитету,
+16. выше

республиканского
показателя.

Средний результат ЕГЭ по
предметам по выбору:
Об. - ниже среднего
показателя по
муниципалитету,
16. - выше среднего
показателя по
муниципалитету,

+16. выше
республиканского
показателя.
Наличие выпускников,
набравших 100 баллов:
Об. - отсутствие
2 б. - наличие.

Среднее количество
набравших 80 и выше
баллов на ЕГЭ по
предметам:
Об. - ниже среднего
показателя по
муниципалитету,
16. - выше среднего
показателя по
муниципалитету,
+16. выше

республиканского
показателя.

Результаты
государственной итоговой
аттестации обучающихся
общеобразовательных
организаций (ОГЭ)

0-10 Результаты ОГЭ по
русскому языку:
Об. - ниже среднего
показателя по
муниципалитету,
16. - выше среднего
показателя по
муниципалитету,
+16. выше

республиканского
показателя.
Результаты ОГЭ по
математике:
Об. - ниже среднего
показателя по
муниципалитету,
16. - выше среднего
показателя по
муниципалитету,
+ 16. выше

республиканского
показателя.
Средний результат ОГЭ
по предметам по выбору:
Об. - ниже среднего
показателя по
муниципалитету,
16. - выше среднего
показателя по
муниципалитету,

+16. выше
республиканского
показателя.
Наличие выпускников,
набравших 100 баллов:
Об.— отсутствие
2 б. - наличие.

Наличие победителей и/или
призеров муниципального,
республиканского,
регионального и
всероссийского этапов
олимпиады школьников

0-4 Об. - отсутствие
победителей и/или
призеров;
1 6 . - победитель и/или
призер
муниципального этапа;
26. - победитель и/или
призер республиканского
этапа;
36. - победитель и/или
призер регионального
этапа;
46. - победитель и/или
призер всероссийского
этапа

Наличие победителей и/или
призеров очных конкурсов,
конференций
регионального,
республиканского и
всероссийского уровней
(при наличие
подтверждающих
документов)

0-2 Об. - отсутствие
победителей и/или
призеров;
1 6 . - победитель и/или
призер регионального,
республиканского этапа;
26. - победитель и/или
призер всероссийского
этапа

Методическ
ие критерии

Организация и проведение
семинаров, совещаний по
вопросам повышения
качества образования,
участие педагогов в работе
муниципальных
методических объединений,
в том числе аттестационных
комиссий

0-3 Об. - нет
1 6 . - обобщение опыта на
муниципальном уровне;
26. - представление
педагогического опыта на
региональном уровне;
36. - проведение
мероприятий
республиканского уровня

Методическ
ие критерии

Участие в инновационной
деятельности, ведение
опытно-экспериментальной
работы, разработка и
внедрение авторских
программ

0-3 Об. — отсутствие
1 6 , - уровень ОУ;
26. - муниципальный
уровень;
36. - региональный
уровень

Методическ
ие критерии

Итоги муниципальных и
региональных конкурсов
профессионального
мастерства, грантовой

0-3 Об. - не участвовали;
1 6 . - участвовали на
муниципальном уровне;
26. - призёр

поддержки
профессионального роста
учителей

муниципального конкурса,
участник регионального;
36. - призёр (лауреат,
победитель в номинации)
регионального уровня

Обеспечение
своевременного повышения
квалификации и
переподготовки
педагогических кадров

0-3 Об. - не обеспечен
16. - до 33% в
соответствии с планом;
26. - 34-66% в
соответствии с планом;
3 6 . - 100% в соответствии
с планом

Наличие
квалификационных
категорий педагогических
работников

0-3 Об. - до 25%
16.-26-50%
26 . -51-75%
36. -76-100%

Выполнение
«Закона о
государстве
иных языках
Республики

Преподавание предмета
«Родной язык», повышение
% изучения родных языков
(татарский):

0-3 Об . -до 25%
16.-26-50%
26 . -51-75%
36. -76-100%

Татарстан и
других
языках в
Республике
Татарстан»

Регулярное ведение сайта,
оформление документов
0 0 , проведение
мероприятий на 2-х
государственных языках

0-3 Об. - нет
16.- ведение мероприятий
26. - ведение сайта на 2-х
языках
36.- оформление
документов ОО на 2-х
государственных языках

Социальные
критерии

Охват учащихся
дополнительным
образованием (за счет
школьных объединений) и
внеурочной деятельностью.

0-2 Об. - отсутствие
16. - менее50%
26. - более 50%

Высокий уровень
организации каникулярного
отдыха учащихся,
совершенствование форм и
содержания отдыха и
оздоровления детей и
подростков.

0-3 Об. - посещение
пришкольного лагеря
другого ОО
36. - организация
пришкольного лагеря на
базе школы

Разное До ю

Итого по инвариантной части 66
баллов

ВАРИАТИВНАЯ ЧАСТЬ
Создание
условий для
осуществлен
ия учебно-
воспитатель

Обеспечение
санитарно-гигиенических
условий процесса обучения
(температурный, световой
режим, режим подачи

0-3 Об. - предписания не
выполнены
16,- предписания
выполнены на уровне ОО
36.- соответствуют нормам

но го
процесса

питьевой воды),
комфортных санитарно -
бытовых условий (наличие
оборудованных гардеробов,
туалетов, мест личной
гигиены и т.д.)).

но го
процесса

Обеспечение выполнения
требований пожарной и
электробезопасности,
охраны труда, выполнение
необходимых объемов
текущего и капитального
ремонта в пределах
выделенных бюджетных
средств.

0-2 Об.- не выполнены
требования актов вообще
16. - выполнены частично
26,- выполнены
полностью

но го
процесса

Эстетические условия,
оформление школы,
кабинетов, состояние
ограждения и пришкольной
территории.

0-3 Об. - неудовлетворительно
16. - удовлетв.
26. - хорошее
36,- образцовое

но го
процесса

Организация обеспечения
учащихся горячим
питанием.

0-1 Об,- не обеспечено
16. - в соответствии с
приказом

Организация подвоза
обучающихся

0-2 Об. - неудовлетворительно
16. - удовлетв.
26. - образцовое

Личное участие в
конкурсах, работе
муниципальных или
региональных комиссий,
Советов и т. д.

0-2 Об. - нет
1 б - участие в работе
26. - призовое место

Участие учащихся в
творческих муниципальных
конкурсах и программах, в
творческих
республиканских конкурсах
и программах

0-2 Об. - не участвовали
16. - участие в
муниципальных конкурсах
и программах
26.- призёры
муниципальных
конкурсов и программ,
участники
республиканских
конкурсов и программ

Организация работы по
профилактике
правонарушений.
Снижение количества
учащихся, состоящих на
учете в комиссии по делам
несовершеннолетних,
отсутствие преступлений и
правонарушений,

0-2 Об. - наблюдается рост
кол-ва преступлений,
правонарушений
16. - имеются
преступления
и правонарушения.
26.- наблюдается
положительная динамика

совершенных учащимися.
Организация и
результативность
спортивно-массовой
работы. Наличие
спортивных кружков,
секций и школьных команд.

0-1 Об. - отсутствует
16. - на уровне
школы

Участие школьных команд
в муниципальных,
республиканских
соревнованиях.

0-2 Об.- не участвовали
16. - участие в
муниципальных
соревнованиях
26. - призёры
муниципальных, участие в
республиканском этапе
соревнований.

Организация и проведение
муниципального этапа
Республиканских
конкурсов и соревнований
на базе школы

0-3 Об. - не проводили
36. - проведение конкурсов
и соревнований на базе
школы

Организация и
результативность работы
по предотвращению
дорожно- транспортного
травматизма.

0-1 Об. - есть случаи
травматизма
16. - нет травматизма

Эффектив-
ность
управленчес
кой
деятельност
и

Наличие опубликованного в
СМИ, отдельным изданием,
в сети Интернет публичного
отчета об
общеобразовательной и
финансово- хозяйственной
деятельности учреждения

0-2 Об. - нет отчёта
16. - отчёт есть, но не
опубликован
26. - опубликован
(Интернет, СМИ)

Эффектив-
ность
управленчес
кой
деятельност
и

Объемы привлеченных
внебюджетных средств.

0-3 Об. - нет
16. - привлечение
внебюджетных средств
26. - организация платных
услуг
26. - привлечение
внебюджетных средств и
организация платных
услуг

Эффектив-
ность
управленчес
кой
деятельност
и

Исполнительская
дисциплина (качественное
ведение документации,
своевременное
предоставление материалов
и др.).

0-4 Об. - отсутствует
16. - до 3 замечаний
До 46. - замечаний нет

Отсутствие обоснованных
обращений граждан по
поводу конфликтных

0-1 16. - более 1 обращения
06. - нет обращений

ситуаций и уровень
решения конфликтных
ситуаций.

Итого по вариативной части 34
балла

ИТОГО 100
баллов

Приложение 2

№ Наименование критериев
(разное)

Кол-во
баллов

1 Наличие при образовательной организации филиалов,
учебно-консультационных пунктов, интерната,
общежития и др.

До 5 баллов

2 Наличие обучающихся (воспитанников), находящихся на
полном государственном обеспечении в образовательных
организациях

До 5 баллов

3 Наличие учебно-опытных участков (площадью не менее
0,5, 0,25 гектара), парникового хозяйства, подсобного
сельского хозяйства (в том числе по содержанию скота),
учебного хозяйства, теплиц (парников), пасек и др.

До 10 баллов

4 Наличие кадетских классов До 5 баллов

5 Наличие при образовательной организации ППЭ (для
проведения государственной итоговой аттестации)

ОГЭ - 3 балла
ЕГЭ, ОГЭ - 5

баллов